Дело № 5-67-30/2020
Постановление
по делу об административном правонарушении
           12 февраля 2020 года
           Мировой судья судебного участка №67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М., рассмотрев  в порядке подготовки материал  ОМВД России по Первомайскому району об административном правонарушении, в отношении индивидуального предпринимателя Сущик Н.С., о привлечении  к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ,
установил:
  11 февраля 2020 года из Верховного Суда Республики Крым, мировому судье судебного участка №67 Первомайского судебного района РК  в порядке определения подсудности, поступило дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Сущик Н.С., о привлечении  к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Согласно протокола «номер» от 29.01.2019 года  было установлено, что  28.01.2019 года в 11.30 часов  Сущик Н.С., являясь индивидуальным предпринимателем, в магазине «Пельменная», расположенном по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Советская, д. 12 А, осуществляла розничную продажу спиртосодержащей (алкогольной) продукции в нарушение требований ФЗ №171 от 22.11.1995 года.
Судья  изучив материалы дела приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, а по делам  в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной  и спиртосодержащей продукции по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с положениями пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях") срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет  один года. По  данному  делу  срок давности  привлечения к ответственности   начал исчисляться с 29 января 2019 года и истекает  в 23.59 часов 28 января 2020 года.
Протокол «номер» об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Сущик Н.С. по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ составлен  29.01.2019 года, дело поступило мировому судье на рассмотрение  11.02.2020 года, то есть по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
На момент проведения подготовки по делу об административном правонарушении срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ  истек.
В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Сущик Н.С. необходимо прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
          Разрешая  судьбу  изъятой при проведении осмотра и составления протокола об административном правонарушении алкогольной продукции судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации.
При проведении административным органом проверки установлен факт реализации предпринимателем в торговом павильоне алкогольной продукции при отсутствии лицензии на право осуществления деятельности по розничной продаже алкогольной продукции. Алкогольная продукция изъята административным органом, что подтверждается протоколом  осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю  помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 28.01.2019 года (л.д.27-31).
Таким образом, в нарушение абзаца второго подпункта 1 пункта 1 статьи 25 Закона N 171-ФЗ  "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"  розничная  реализация алкогольной продукции в указанном магазине осуществлялась   без лицензии, следовательно  в силу указанной нормы, а также части 3 статьи 3.7 КоАП РФ  алкогольная продукция находилась в незаконном обороте и должна   быть изъята независимо от того, истек ли срок давности привлечения лиц виновных в совершении административного правонарушения к административной ответственности.
Данная  позиция согласуется  с п.15.1   постановления Пленума ВАС РФ    от 2 июня 2004 г. N 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях», согласно которой если в ходе судебного разбирательства с очевидностью установлено, что вещи, явившиеся орудием совершения или предметом административного правонарушения и изъятые в рамках принятия мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, изъяты из оборота или находились в незаконном обороте (этиловый спирт, алкогольная или спиртосодержащая продукция, о которых упоминает статья 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", контрафактная продукция), то в резолютивной части решения суда указывается, что соответствующие вещи возврату не подлежат, а также определяются дальнейшие действия с такими вещами (например, в отношении этилового спирта, алкогольной или спиртосодержащей продукции - в соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции").
 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 4.5, п.6 ч.1 ст. 24.5,  29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Сущик Н.С., о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, прекратить по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Алкогольную продукцию, изъятую в ходе осмотра у индивидуального предпринимателя   Сущик Н.С., по  протоколу от 28.01.2019 года, по вступлению постановления в законную силу, направить на уничтожение в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 N 1027 "О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции".
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок №67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья